
 

 

                          

平成 27 年３月 16 日 

各   位 

会 社 名 江守グループホールディングス株式会社 
代表者名 代表取締役社長 江守 清隆 
 （コード：9963、東証第一部） 
問合せ先 常務取締役グループ管理部門担当  揚原 安麿 
 （TEL 0776-36-9963） 

 
（訂正）「平成 23 年３月期第２四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」 

の一部訂正について 

 

当社は、平成 22年 10 月 29 日に開示いたしました「平成 23 年３月期 第２四半期決算短

信〔日本基準〕（連結）」の一部を訂正しましたので、お知らせいたします。 

 

１． 訂正内容と理由 

訂正内容と理由につきましては、平成 27 年３月 16 日付「『平成 27 年３月期第３ 四

半期報告書の提出』および『過年度有価証券報告書等ならびに内部統制報告書の訂正

報告書の提出に関するお知らせ』」にて開示しておりますのでご参照ください。 

 

２． 訂正箇所 

訂正箇所が多数に及ぶため、訂正前および訂正後の全文をそれぞれ添付し、訂正の

箇所には下線を付して表示しております。 

 

以 上 



【訂正後】 

  

１．平成23年３月期第２四半期の連結業績（平成22年４月１日～平成22年９月30日） 

  

  

（２）連結財政状態 

  

２．配当の状況 

  

  

３．平成23年３月期の連結業績予想（平成22年４月１日～平成23年３月31日） 

  

  

平成23年３月期 第２四半期決算短信〔日本基準〕（連結） 

        平成22年10月29日

上場会社名 江守グループホールディングス株式会社 上場取引所  東

コード番号 9963 ＵＲＬ  http://www.emori.co.jp/ 

代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名）江守 清隆 

問合せ先責任者 （役職名） 常務取締役グループ管理部門担当 （氏名）揚原 安麿 ＴＥＬ 0776-36-9963 

四半期報告書提出予定日 平成22年11月11日 配当支払開始予定日 平成22年12月２日 

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有      

四半期決算説明会開催の有無      ： 有   （アナリスト向け） 

  （百万円未満切捨て）

（１）連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

  売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益 

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 

23年３月期第２四半期 42,955  48.1 1,212 42.6 1,184  41.8  707  50.9

22年３月期第２四半期 29,000 △19.5  850 △14.9  834 △20.9  468 △20.6 

  
１株当たり 
四半期純利益 

潜在株式調整後１株当たり 
四半期純利益 

  円 銭 円 銭 

23年３月期第２四半期  67.46 ― 

22年３月期第２四半期  44.70 ― 

  総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産 

  百万円 百万円 ％ 円 銭

23年３月期第２四半期 40,040 9,256  22.2  846.41

22年３月期 33,380 8,866  25.4  806.94

（参考）自己資本 23年３月期第２四半期 8,850百万円   22年３月期 8,466百万円 

  
年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

  円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

22年３月期 ― 12.00 ―  14.00 26.00

23年３月期 ― 12.00   

23年３月期（予想）   ―  14.00 26.00

（注）当四半期における配当予想の修正有無 無

  （％表示は、対前期増減率）

  売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 
１株当たり 
当期純利益 

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭 

通期 90,000  37.0 2,280 22.5 2,220 21.2 1,280  25.3  122.00

（注）当四半期における業績予想の修正有無 有



４．その他（詳細は、【添付資料】Ｐ．３「その他の情報」をご覧ください。） 

新規 ―社 （社名         ）、除外 ―社 （社名         ） 

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。 

  

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。 

  

（３）会計処理の原則・手続、表示方法等の変更 

  

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作

成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。 

  

（４）発行済株式数（普通株式） 

  

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示 

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示

時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了していません。 

  

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 

１．平成22年５月17日に公表いたしました平成23年３月期通期の連結業績予想を修正しております。詳細は、本日公

表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。 

２．本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると

判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。 

    

（１）当四半期中における重要な子会社の異動 無

（２）簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 無

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 23年３月期２Ｑ 10,500,000株 22年３月期 10,500,000株

② 期末自己株式数 23年３月期２Ｑ 8,084株 22年３月期 8,084株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 23年３月期２Ｑ 10,491,916株 22年３月期２Ｑ 10,491,916株
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(1)連結経営成績に関する定性的情報 

当第２四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国をはじめ新興国への輸出の増加や政府の経済対策により

企業収益は改善傾向にあるものの、個人消費の低迷、円高の進行やデフレ状況が続くなど、先行き不透明な状況で

推移いたしました。 

このような状況の中、当社の主要な報告セグメントである「ケミカル」セグメントでは、景気が回復しているア

ジア市場での取引が大きく伸張し、連結業績をけん引いたしました。一方、国内市場では、化学品全般の販売は未

だ本格的な回復には至っておりませんが、輸出関連顧客を中心に堅調に推移いたしました。「情報機器」及び「機

械設備」セグメントでは、国内の設備投資意欲が低迷しており、依然として厳しい受注状況が続きました。 

これらの結果、当第２四半期連結累計期間の売上高は429億５千５百万円（前年同四半期比48.1％増）、営業利益

は12億１千２百万円（同42.6％増）、経常利益は11億８千４百万円（同41.8％増）、四半期純利益は７億７百万円

（同50.9％増）となりました。 

  

セグメントの業績は、次のとおりであります。 

  

（ケミカル） 

当第２四半期連結累計期間の売上高は397億９千６百万円、セグメント利益は12億６千７百万円となりました。 

国内市場では、電気機器関連及び自動車部品関連の販売が回復いたしました。また、アジア市場では特に中国で

の金属資源・生活関連及びバイオ関連資材等の販売が大きく伸長したことにより、業績は著しく拡大いたしまし

た。 

  

（情報機器） 

当第２四半期連結累計期間の売上高は18億８千４百万円、セグメント利益は２億８千万円となりました。 

当社独自開発の物流システム販売は堅調に推移いたしましたが、企業の情報化投資の抑制が依然継続しており、

一般企業向け受託開発ビジネス等は厳しい受注状況が続きました。 

  

（機械設備） 

当第２四半期連結累計期間の売上高は６億６千７百万円、セグメント利益は７百万円となりました。 

福井地区の新規投資や保全工事等は依然低迷しておりますが、関東地区の大型工事が収益に寄与した結果、利益

を確保することができました。 

  

（その他） 

当第２四半期連結累計期間の売上高は６億６百万円、セグメント利益は１百万円となりました。 

移動体通信機器・ダストコントロール商品の販売及びリース・保険サービス等の事業では、個人消費の冷え込み

から販売が低迷し、収益面でも厳しい状況が続きました。 

  

(2)連結財政状態に関する定性的情報 

  

（資産） 

当第２四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ66億５千９百万円増加し、400億４千万

円となりました。流動資産は、受取手形及び売掛金や棚卸資産の増加などにより67億７千８百万円増加しまし

た。これは、中国子会社の継続的な取引高の増加及び当四半期９月の堅調な国内販売によるものであります。固

定資産は、減価償却などにより１億１千９百万円減少しました。 

  

（負債） 

当第２四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ62億６千９百万円増加し、 307億８千４

百万円となりました。流動負債は、支払手形及び買掛金や短期借入金の増加などにより61億３千１百万円増加し

ました。固定負債は、長期借入金の増加により１億３千８百万円増加しました。 

  

（純資産） 

当第２四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ３億８千９百万円増加し、92億５千６

百万円となりました。利益剰余金が５億３千万円増加し、為替換算調整勘定が１億１千５百万円減少しました。

自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ3.3ポイント減少し22.1％となりました。 

１．当四半期の連結業績等に関する定性的情報
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(3)連結業績予想に関する定性的情報 

平成22年５月17日に公表いたしました「平成23年３月期通期の連結業績予想」を修正しております。 

詳細は、本日公表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。 

   

(1)重要な子会社の異動の概要 

該当事項はありません。 

(2)簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要 

  

①簡便な会計処理 

該当事項はありません。 

②四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理 

該当事項はありません。 

(3)会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 

  

（資産除去債務に関する会計基準の適用） 

第１四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年３月31日）

及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年３月31日）を適用

しております。  

２．その他の情報
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３．四半期連結財務諸表 

(1）四半期連結貸借対照表 

  

（単位：千円）

        
  

当第２四半期連結会計期間末
（平成22年９月30日）  

前連結会計年度末に係る 
要約連結貸借対照表 

（平成22年３月31日） 

資産の部     

  流動資産     

    現金及び預金 2,438,873 2,656,141

    受取手形及び売掛金 23,505,560 18,268,909

    商品及び製品 3,236,412 2,651,140

    仕掛品 69,378 45,701

    原材料及び貯蔵品 99,363 89,653

    繰延税金資産 252,160 229,270

    その他 2,410,999 1,310,906

    貸倒引当金 △17,441 △14,155

    流動資産合計 31,995,306 25,237,569

  固定資産     

    有形固定資産     

      建物及び構築物（純額） 2,088,547 2,152,066

      機械装置及び運搬具（純額） 395,427 411,979

      土地 1,743,826 1,744,788

      リース資産（純額） 30,445 38,849

      建設仮勘定 － 8,750

      その他（純額） 95,492 100,535

      有形固定資産合計 4,353,739 4,456,969

    無形固定資産     

      のれん 122,286 135,877

      リース資産 2,128 4,069

      その他 184,006 182,768

      無形固定資産合計 308,421 322,715

    投資その他の資産     

      投資有価証券 3,072,089 3,108,033

      繰延税金資産 52,492 51,167

      その他 322,584 294,787

      貸倒引当金 △85,167 △90,446

      投資その他の資産合計 3,361,998 3,363,542

    固定資産合計 8,024,160 8,143,227

  資産合計 40,019,466 33,380,796
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（単位：千円）

      
  

当第２四半期連結会計期間末
（平成22年９月30日） 

前連結会計年度末に係る 
要約連結貸借対照表 

（平成22年３月31日） 

負債の部     

  流動負債     

    支払手形及び買掛金 12,544,364 10,759,625

    短期借入金 12,947,402 9,020,604

    １年内返済予定の長期借入金 575,200 489,000

    リース債務 15,555 20,169

    未払法人税等 419,552 430,600

    賞与引当金 351,830 273,882

    その他 1,305,336 1,084,525

    流動負債合計 28,159,242 22,078,408

  固定負債     

    長期借入金 1,778,400 1,616,000

    リース債務 17,779 23,932

    繰延税金負債 550,640 557,071

    再評価に係る繰延税金負債 78,437 78,437

    退職給付引当金 25,909 23,147

    役員退職慰労引当金 117,122 130,593

    負ののれん 5,489 6,587

    固定負債合計 2,573,778 2,435,770

  負債合計 30,733,021 24,514,179

純資産の部     

  株主資本     

    資本金 799,320 799,320

    資本剰余金 1,023,620 1,023,620

    利益剰余金 6,557,863 5,996,970

    自己株式 △1,737 △1,737

    株主資本合計 8,379,066 7,818,173

  評価・換算差額等     

    その他有価証券評価差額金 851,643 880,181

    繰延ヘッジ損益 △1,694 998

    土地再評価差額金 115,714 115,714

    為替換算調整勘定 △464,292 △348,748

    評価・換算差額等合計 501,371 648,146

  少数株主持分 406,006 400,297

  純資産合計 9,286,445 8,866,616

負債純資産合計 40,019,466 33,380,796
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(2）四半期連結損益計算書 

（第２四半期連結累計期間） 

   

（単位：千円）

    
前第２四半期連結累計期間 
（自 平成21年４月１日 
至 平成21年９月30日） 

当第２四半期連結累計期間 
（自 平成22年４月１日 
至 平成22年９月30日） 

売上高 29,000,486 42,955,102

売上原価 26,258,643 39,428,437

売上総利益 2,741,843 3,526,665

販売費及び一般管理費     

  給料及び手当 639,197 698,821

  貸倒引当金繰入額 643 3,649

  賞与引当金繰入額 183,634 232,518

  その他 1,068,086 1,379,365

  販売費及び一般管理費合計 1,891,561 2,314,355

営業利益 850,281 1,212,309

営業外収益     

  受取利息 2,117 1,844

  受取配当金 18,977 45,456

  受取賃貸料 15,393 －

  持分法による投資利益 4,681 7,101

  その他 19,921 42,704

  営業外収益合計 61,090 97,106

営業外費用     

  支払利息 54,889 95,060

  その他 21,528 30,025

  営業外費用合計 76,417 125,086

経常利益 834,954 1,184,330

特別利益     

  固定資産売却益 88 922

  特別利益合計 88 922

特別損失     

  固定資産処分損 203 228

  投資有価証券評価損 1,859 2,502

  その他 － 50

  特別損失合計 2,063 2,781

税金等調整前四半期純利益 832,979 1,182,471

法人税、住民税及び事業税 373,833 452,464

法人税等調整額 △18,251 △9,066

法人税等合計 355,582 443,397

少数株主損益調整前四半期純利益 － 739,073

少数株主利益 8,400 31,292

四半期純利益 468,996 707,780
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(3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書 

   

（単位：千円）

    
前第２四半期連結累計期間 
（自 平成21年４月１日 
至 平成21年９月30日） 

当第２四半期連結累計期間 
（自 平成22年４月１日 
至 平成22年９月30日） 

営業活動によるキャッシュ・フロー     

  税金等調整前四半期純利益 832,979 1,182,471

  減価償却費 183,846 176,387

  貸倒引当金の増減額（△は減少） 449 △1,643

  賞与引当金の増減額（△は減少） 49,131 78,333

  退職給付引当金の増減額（△は減少） 2,414 2,825

  受取利息及び受取配当金 △21,094 △47,300

  支払利息 54,889 95,060

  持分法による投資損益（△は益） △4,681 △7,101

  有形固定資産除売却損益（△は益） 115 △693

  売上債権の増減額（△は増加） △1,030,061 △5,580,959

  たな卸資産の増減額（△は増加） 455,954 △645,252

  仕入債務の増減額（△は減少） △579,610 1,957,791

  その他 171,495 △880,998

  小計 115,827 △3,671,079

  利息及び配当金の受取額 33,341 64,106

  利息の支払額 △54,729 △94,913

  法人税等の支払額 △213,545 △445,234

  営業活動によるキャッシュ・フロー △119,106 △4,147,121

投資活動によるキャッシュ・フロー     

  投資有価証券の取得による支出 △15,558 △15,925

  有形及び無形固定資産の取得による支出 △68,406 △150,779

  有形及び無形固定資産の売却による収入 8,913 1,403

  
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による

支出 
△29,951 －

  その他 4,452 △30,847

  投資活動によるキャッシュ・フロー △100,549 △196,148

財務活動によるキャッシュ・フロー     

  短期借入金の純増減額（△は減少） 460,930 4,080,671

  長期借入れによる収入 － 500,000

  長期借入金の返済による支出 △258,075 △251,600

  リース債務の返済による支出 △14,409 △10,702

  配当金の支払額 △146,886 △146,886

  少数株主への配当金の支払額 △24,329 △19,912

  財務活動によるキャッシュ・フロー 17,230 4,151,568

現金及び現金同等物に係る換算差額 △22,444 △25,566

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △224,869 △217,268

現金及び現金同等物の期首残高 1,972,731 2,656,141

現金及び現金同等物の四半期末残高 1,747,861 2,438,873
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該当事項はありません。 

   

（事業の種類別セグメント情報） 

前第２四半期連結累計期間（自 平成21年４月１日 至 平成21年９月30日） 

（注）１．事業区分は売上集計区分によっております。 

２．各事業の主な内容 

(1）ケミカル事業………無機薬品・有機薬品・合成樹脂・電子部品・電子材料・染料・塗料・医薬品等の販売及び輸出入、染色試験受

託、環境型商品の販売 
(2）情報機器事業………ソフトウェア・コンピュータ機器販売並びにソフトウェア受託開発 

(3）機械設備事業………環境関連設備・産業用関連機械設備販売、塗装・防水工事及び設計施工 

(4）その他事業…………ダストコントロール商品の販売及びリース、携帯電話等の移動体通信機器事業、配送及び倉庫業、保険代理業 

（所在地別セグメント情報） 

前第２四半期連結累計期間（自 平成21年４月１日 至 平成21年９月30日）  

（注）１．国又は地域の区分は、主に地理的近接度によっております。 

２．日本以外の区分に属する主な国又は地域 

アジアその他………中国、香港、タイ、インドネシア、シンガポール、ベトナム、米国、ポーランド 

（海外売上高） 

前第２四半期連結累計期間（自 平成21年４月１日 至 平成21年９月30日） 

（注）１．地域は、地理的近接度により区分しております。 

２．各区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。 
(1）アジア……中国、香港、台湾、韓国、タイ、インドネシア、シンガポール、マレーシア、ベトナム、フィリピン 

(2）その他……ポーランド、トルコ、オーストラリア、カナダ、米国、ブラジル、アルゼンチン 

３．海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。 

(4）継続企業の前提に関する注記

(5）セグメント情報

  ケミカル事業 
（千円） 

情報機器事業
（千円） 

機械設備事業
（千円） 

その他事業
（千円） 計（千円） 消去又は全社 

（千円） 
連結

（千円） 

売上高        

(1）外部顧客に対する売

上高 
 26,243,780  1,851,258  268,754  636,692  29,000,486  －  29,000,486

(2）セグメント間の内部

売上高又は振替高 
 2,788  1,958  9,313  74,934  88,995  (88,995)  －

計  26,246,568  1,853,216  278,068  711,627  29,089,481  (88,995)  29,000,486

営業利益又は営業損

失（△) 
 788,661  383,888  △3,318  13,297  1,182,528  (332,247)  850,281

  日本（千円）
アジアその他

（千円） 計（千円）
消去又は全社 

（千円） 連結（千円）

売上高      

(1）外部顧客に対する売上高  18,954,849  10,045,637  29,000,486  －  29,000,486

(2）セグメント間の内部売上高

又は振替高 
 2,535,909  363,342  2,899,251  (2,899,251)  －

計  21,490,758  10,408,979  31,899,738  (2,899,251)  29,000,486

営業利益  1,057,569  132,628  1,190,197  (339,916)  850,281

  アジア その他 計

Ⅰ 海外売上高（千円）  10,412,263  228,842  10,641,105

Ⅱ 連結売上高（千円）              29,000,486

Ⅲ 連結売上高に占める海外売上高の割合（％）  35.9  0.8  36.7
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（セグメント情報） 

１．報告セグメントの概要 

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営

資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。 

当社グループは、当社及び連結子会社17社で構成されておりますが、取り扱う商品及びサービスに応じて、

その販売方法やサービスの提供方法、市場又は顧客の種類等が類似していることから、商品・サービス別に国

内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。 

したがって、当社は商品・サービス別に集約された事業セグメントから構成されており、「ケミカル事 

業」、「情報機器事業」及び「機械設備事業」の３つを報告セグメントとしております。 

「ケミカル事業」は、工業薬品・合成樹脂・電子部品・電子材料・染料・塗料・医薬品・金属資源・生活関

連資材・バイオ関連資材等を販売しております。「情報機器事業」は、ソフトウェア・コンピュータ機器販売

並びにソフトウェア受託開発等を行っております。「機械設備事業」は、産業用・環境関連機械設備の販売及

び建築工事の設計施工を行っております。  

２．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 

当第２四半期連結累計期間（自 平成22年４月１日 至 平成22年９月30日） 

（単位：千円）

（注）１．「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、移動体通信機器事業、ダストコントロール商品の販売及

びリース事業、保険サービス事業、配送及び倉庫事業等を含んでおります。 

２．セグメント利益の調整額 千円には、セグメント間取引消去 千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用

千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。 

３．セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。 

  

（追加情報） 

 第１四半期連結会計期間より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」（企業会計基準第17号 平成21

年３月27日）及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第20号 平

成20年３月21日）を適用しております。   

該当事項はありません。  

  

   

  

報告セグメント 
その他 

（注）１ 
合計 

調整額 
（注）２ 

四半期連結 
損益計算書 

計上額 
（注）３ 

ケミカル  情報機器 機械設備 計

売上高    

外部顧客への 

売上高 
 39,796,674  1,884,508  667,411 42,348,594 606,508  42,955,102  －  42,955,102

セグメント間の

内部売上高 
又は振替高 

 10,349  36,757  16,528 63,635 92,332  155,968  △155,968  － 

計  39,807,023  1,921,265  683,940 42,412,229 698,840  43,111,070  △155,968  42,955,102

セグメント利益  1,267,357  280,524  7,197 1,555,079 1,212  1,556,291  △343,981  1,212,309

△343,981 43,666

△387,648

(6）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
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４．補足資料 （連結参考資料） 

(1) 連結業績予想（平成２２年４月１日～平成２３年３月３１日）           （百万円未満切捨て） 

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益  
１株当たり

当期純利益

平成２３年３月期予想(Ａ) 90,000 2,280 2,220 1,280 122円00銭 

平成２２年３月期実績(Ｂ) 65,706 1,861 1,832 1,021 97円36銭 

増 減 額 （ Ａ － Ｂ ） 24,294 419 388 259 24円64銭 

増 減 率 37.0％ 22.5％ 21.2％ 25.3％ 25.3％ 

 

(2) 連結売上高及び連結利益実績の推移                        （百万円未満切捨て） 

期別 売上高 増減率 営業利益 増減率 経常利益 増減率 当期純利益 増減率 

平 成 1 8 年 9 月 29,861 11.5% 713 10.4% 771 15.7% 482 21.2%

平 成 1 9 年 9 月 31,822 6.6% 768 7.7% 851 10.4% 535 11.0%

平 成 2 0 年 9 月 36,011 13.2% 999 30.0% 1,055 23.9% 590 10.3%

平 成 2 1 年 9 月 29,000 △19.5% 850 △14.9% 834 △20.9% 468 △20.6%

平 成 2 2 年 9 月 42,955 48.1% 1,212 42.6% 1,184 41.8% 707 50.9%

平 成 1 9 年 3 月 60,023 9.7% 1,273 △2.3% 1,468 7.9% 883 32.8%

平 成 2 0 年 3 月 66,101 10.1% 1,634 28.3% 1,771 20.6% 1,043 18.1%

平 成 2 1 年 3 月 65,788 △0.5% 1,447 △11.5% 1,523 △14.0% 821 △21.2%

平 成 2 2 年 3 月 65,706 △0.1% 1,861 28.6% 1,832 20.3% 1,021 24.3%

平成23年3月(予想) 90,000 37.0% 2,280 22.5% 2,220 21.2% 1,280 25.3%
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(3) 連結海外売上高の推移          （百万円未満切捨て） 

期 別 海外売上高 増減率 対連結売上高比

平 成 1 8 年 9 月 7,093 26.9% 23.8% 

平 成 1 9 年 9 月 8,341 17.6% 26.2% 

平 成 2 0 年 9 月 10,626 27.4% 29.5% 

平 成 2 1 年 9 月 10,641 0.1% 36.7% 

平 成 2 2 年 9 月 20,933 96.7% 48.7% 

平 成 1 9 年 3 月 14,201 21.9% 23.7% 

平 成 2 0 年 3 月 18,030 27.0% 27.3% 

平 成 2 1 年 3 月 20,544 13.9% 31.2% 

平 成 2 2 年 3 月 26,584 29.4% 40.5% 

平成23年3月(予想) 44,100 65.9% 49.0% 
 

 

(4) 報告セグメント別売上高                           （百万円未満切捨て） 

セグメント 平成21年9月 構成比 平成22年9月 構成比 増減率 平成23年3月(予想) 構成比

ケ ミ カ ル 26,243 90.5% 39,796 92.6% 51.6% 81,600 90.7%

情 報 機 器 1,851 6.4% 1,884 4.4% 1.8% 4,800 5.3%

機 械 設 備 268 0.9% 667 1.6% 148.3% 2,400 2.7%

そ の 他 636 2.2% 606 1.4% △4.7% 1,200 1.3%

合 計 29,000 100.0% 42,955 100.0% 48.1% 90,000 100.0%
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（個別参考資料） 

(1) 個別業績予想（平成２２年４月１日～平成２３年３月３１日）           （百万円未満切捨て） 

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益 
１株当たり

当期純利益

平成２３年３月期予想(Ａ) 50,400 1,460 1,640 1,000 95円31銭 

平成２２年３月期実績(Ｂ) 43,109 1,325 1,563 854 81円42銭 

増 減 額 （ Ａ － Ｂ ） 7,291 135 77 146 13円89銭 

増 減 率 16.9％ 10.2％ 4.9％ 17.1％ 17.1％ 

 

(2) 個別売上高及び個別利益実績の推移                        （百万円未満切捨て） 

期別 売上高 増減率 営業利益 増減率 経常利益 増減率 当期純利益 増減率 

平 成 1 8 年 9 月 24,013 6.0% 490 △1.4% 563 9.6% 369 18.1%

平 成 1 9 年 9 月 26,034 8.4% 616 25.7% 672 19.4% 422 14.3%

平 成 2 0 年 9 月 28,857 10.8% 863 40.0% 902 34.1% 524 24.0%

平 成 2 1 年 9 月 20,109 △30.3% 608 △29.5% 716 △20.6% 434 △17.0%

平 成 2 2 年 9 月 25,461 26.6% 750 23.3% 822 14.8% 508 16.9%

平 成 1 9 年 3 月 48,897 5.2% 962 △3.4% 1,146 3.5% 667 26.3%

平 成 2 0 年 3 月 54,858 12.2% 1,380 43.3% 1,511 31.8% 896 34.3%

平 成 2 1 年 3 月 50,202 △8.5% 1,281 △7.2% 1,341 △11.2% 778 △13.2%

平 成 2 2 年 3 月 43,109 △14.1% 1,325 3.4% 1,563 16.6% 854 9.8%

平成23年3月(予想) 50,400 16.9% 1,460 10.2% 1,640 4.9% 1,000 17.1%
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(3) 個別海外売上高の推移          （百万円未満切捨て） 

期 別 海外売上高 増減率 対個別売上高比

平 成 1 8 年 9 月 3,326 △1.3% 13.9% 

平 成 1 9 年 9 月 4,556 37.0% 17.5% 

平 成 2 0 年 9 月 5,055 11.0% 17.5% 

平 成 2 1 年 9 月 3,128 △38.1% 15.6% 

平 成 2 2 年 9 月 5,215 66.7% 20.5% 

平 成 1 9 年 3 月 7,250 2.9% 14.8% 

平 成 2 0 年 3 月 10,380 43.2% 18.9% 

平 成 2 1 年 3 月 8,128 △21.7% 16.2% 

平 成 2 2 年 3 月 7,251 △10.8% 16.8% 

平成23年3月(予想) 10,100 39.3% 20.0% 
 

 

(4) 個別部門別売上高                              （百万円未満切捨て） 

部  門 平成21年9月 構成比 平成22年9月 構成比 増減率 平成23年3月(予想) 構成比

ケ ミ カ ル 18,540 92.2% 23,831 93.6% 28.5% 46,350 92.0%

情 報 シ ス テ ム 1,547 7.7% 1,595 6.3% 3.1% 4,000 7.9%

環 境 ・ そ の 他 21 0.1% 35 0.1% 65.6% 50 0.1%

合 計 20,109 100.0% 25,461 100.0% 26.6% 50,400 100.0%
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【訂正前】 

  

１．平成23年３月期第２四半期の連結業績（平成22年４月１日～平成22年９月30日） 

  

  

（２）連結財政状態 

  

２．配当の状況 

  

  

３．平成23年３月期の連結業績予想（平成22年４月１日～平成23年３月31日） 

  

  

平成23年３月期 第２四半期決算短信〔日本基準〕（連結） 

        平成22年10月29日

上場会社名 江守グループホールディングス株式会社 上場取引所  東

コード番号 9963 ＵＲＬ  http://www.emori.co.jp/ 

代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名）江守 清隆 

問合せ先責任者 （役職名） 常務取締役グループ管理部門担当 （氏名）揚原 安麿 ＴＥＬ 0776-36-9963 

四半期報告書提出予定日 平成22年11月11日 配当支払開始予定日 平成22年12月２日 

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有      

四半期決算説明会開催の有無      ： 有   （アナリスト向け） 

  （百万円未満切捨て）

（１）連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

  売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益 

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 

23年３月期第２四半期 43,131  48.3 1,161 36.6 1,133  35.7  677  44.4

22年３月期第２四半期 29,085 △19.6  850 △14.9  834 △20.9  468 △20.6 

  
１株当たり 
四半期純利益 

潜在株式調整後１株当たり 
四半期純利益 

  円 銭 円 銭 

23年３月期第２四半期  64.56 ― 

22年３月期第２四半期  44.70 ― 

  総資産 純資産 自己資本比率 １株当たり純資産 

  百万円 百万円 ％ 円 銭

23年３月期第２四半期 40,040 9,256  22.1  843.51

22年３月期 33,380 8,866  25.4  806.94

（参考）自己資本 23年３月期第２四半期 8,850百万円   22年３月期 8,466百万円 

  
年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

  円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

22年３月期 ― 12.00 ―  14.00 26.00

23年３月期 ― 12.00   

23年３月期（予想）   ―  14.00 26.00

（注）当四半期における配当予想の修正有無 無

  （％表示は、対前期増減率）

  売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 
１株当たり 
当期純利益 

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭 

通期 90,000  36.5 2,280 22.5 2,220 21.2 1,280  25.3  122.00

（注）当四半期における業績予想の修正有無 有



４．その他（詳細は、【添付資料】Ｐ．３「その他の情報」をご覧ください。） 

新規 ―社 （社名         ）、除外 ―社 （社名         ） 

（注）当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。 

  

（注）簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。 

  

（３）会計処理の原則・手続、表示方法等の変更 

  

（注）「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作

成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。 

  

（４）発行済株式数（普通株式） 

  

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示 

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示

時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了していません。 

  

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 

１．平成22年５月17日に公表いたしました平成23年３月期通期の連結業績予想を修正しております。詳細は、本日公

表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。 

２．本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると

判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。 

   

（１）当四半期中における重要な子会社の異動 無

（２）簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 無

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 23年３月期２Ｑ 10,500,000株 22年３月期 10,500,000株

② 期末自己株式数 23年３月期２Ｑ 8,084株 22年３月期 8,084株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 23年３月期２Ｑ 10,491,916株 22年３月期２Ｑ 10,491,916株
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(1)連結経営成績に関する定性的情報 

当第２四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国をはじめ新興国への輸出の増加や政府の経済対策により

企業収益は改善傾向にあるものの、個人消費の低迷、円高の進行やデフレ状況が続くなど、先行き不透明な状況で

推移いたしました。 

このような状況の中、当社の主要な報告セグメントである「ケミカル」セグメントでは、景気が回復しているア

ジア市場での取引が大きく伸張し、連結業績をけん引いたしました。一方、国内市場では、化学品全般の販売は未

だ本格的な回復には至っておりませんが、輸出関連顧客を中心に堅調に推移いたしました。「情報機器」及び「機

械設備」セグメントでは、国内の設備投資意欲が低迷しており、依然として厳しい受注状況が続きました。 

これらの結果、当第２四半期連結累計期間の売上高は431億３千１百万円（前年同四半期比48.3％増）、営業利益

は11億６千１百万円（同36.6％増）、経常利益は11億３千３百万円（同35.7％増）、四半期純利益は６億７千７百

万円（同44.4％増）となりました。 

  

セグメントの業績は、次のとおりであります。 

  

（ケミカル） 

当第２四半期連結累計期間の売上高は399億７千３百万円、セグメント利益は12億１千６百万円となりました。 

国内市場では、電気機器関連及び自動車部品関連の販売が回復いたしました。また、アジア市場では特に中国で

の金属資源・生活関連及びバイオ関連資材等の販売が大きく伸長したことにより、業績は著しく拡大いたしまし

た。 

  

（情報機器） 

当第２四半期連結累計期間の売上高は18億８千４百万円、セグメント利益は２億８千万円となりました。 

当社独自開発の物流システム販売は堅調に推移いたしましたが、企業の情報化投資の抑制が依然継続しており、

一般企業向け受託開発ビジネス等は厳しい受注状況が続きました。 

  

（機械設備） 

当第２四半期連結累計期間の売上高は６億６千７百万円、セグメント利益は７百万円となりました。 

福井地区の新規投資や保全工事等は依然低迷しておりますが、関東地区の大型工事が収益に寄与した結果、利益

を確保することができました。 

  

（その他） 

当第２四半期連結累計期間の売上高は６億６百万円、セグメント利益は１百万円となりました。 

移動体通信機器・ダストコントロール商品の販売及びリース・保険サービス等の事業では、個人消費の冷え込み

から販売が低迷し、収益面でも厳しい状況が続きました。 

  

(2)連結財政状態に関する定性的情報 

  

（資産） 

当第２四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ66億５千９百万円増加し、400億４千万

円となりました。流動資産は、受取手形及び売掛金や棚卸資産の増加などにより67億７千８百万円増加しまし

た。これは、中国子会社の継続的な取引高の増加及び当四半期９月の堅調な国内販売によるものであります。固

定資産は、減価償却などにより１億１千９百万円減少しました。 

  

（負債） 

当第２四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末に比べ62億６千９百万円増加し、 307億８千４

百万円となりました。流動負債は、支払手形及び買掛金や短期借入金の増加などにより61億３千１百万円増加し

ました。固定負債は、長期借入金の増加により１億３千８百万円増加しました。 

  

（純資産） 

当第２四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末に比べ３億８千９百万円増加し、92億５千６

百万円となりました。利益剰余金が５億３千万円増加し、為替換算調整勘定が１億１千５百万円減少しました。

自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ3.3ポイント減少し22.1％となりました。 

１．当四半期の連結業績等に関する定性的情報
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(3)連結業績予想に関する定性的情報 

平成22年５月17日に公表いたしました「平成23年３月期通期の連結業績予想」を修正しております。 

詳細は、本日公表の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。 

  

(1)重要な子会社の異動の概要 

該当事項はありません。 

(2)簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要 

  

①簡便な会計処理 

該当事項はありません。 

②四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理 

該当事項はありません。 

(3)会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 

  

（資産除去債務に関する会計基準の適用） 

第１四半期連結会計期間より、「資産除去債務に関する会計基準」（企業会計基準第18号 平成20年３月31日）

及び「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号 平成20年３月31日）を適用

しております。 

２．その他の情報
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３．四半期連結財務諸表 

(1）四半期連結貸借対照表 

  

（単位：千円）

        
  

当第２四半期連結会計期間末
（平成22年９月30日）  

前連結会計年度末に係る 
要約連結貸借対照表 

（平成22年３月31日） 

資産の部     

  流動資産     

    現金及び預金 2,438,873 2,656,141

    受取手形及び売掛金 23,505,560 18,268,909

    商品及び製品 3,236,412 2,651,140

    仕掛品 69,378 45,701

    原材料及び貯蔵品 99,363 89,653

    繰延税金資産 272,775 229,270

    その他 2,410,999 1,310,906

    貸倒引当金 △17,441 △14,155

    流動資産合計 32,015,921 25,237,569

  固定資産     

    有形固定資産     

      建物及び構築物（純額） 2,088,547 2,152,066

      機械装置及び運搬具（純額） 395,427 411,979

      土地 1,743,826 1,744,788

      リース資産（純額） 30,445 38,849

      建設仮勘定 － 8,750

      その他（純額） 95,492 100,535

      有形固定資産合計 4,353,739 4,456,969

    無形固定資産     

      のれん 122,286 135,877

      リース資産 2,128 4,069

      その他 184,006 182,768

      無形固定資産合計 308,421 322,715

    投資その他の資産     

      投資有価証券 3,072,089 3,108,033

      繰延税金資産 52,492 51,167

      その他 322,584 294,787

      貸倒引当金 △85,167 △90,446

      投資その他の資産合計 3,361,998 3,363,542

    固定資産合計 8,024,160 8,143,227

  資産合計 40,040,081 33,380,796
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（単位：千円）

      
  

当第２四半期連結会計期間末
（平成22年９月30日） 

前連結会計年度末に係る 
要約連結貸借対照表 

（平成22年３月31日） 

負債の部     

  流動負債     

    支払手形及び買掛金 12,544,364 10,759,625

    短期借入金 12,947,402 9,020,604

    １年内返済予定の長期借入金 575,200 489,000

    リース債務 15,555 20,169

    未払法人税等 419,552 430,600

    賞与引当金 396,630 273,882

    その他 1,311,563 1,084,525

    流動負債合計 28,210,270 22,078,408

  固定負債     

    長期借入金 1,778,400 1,616,000

    リース債務 17,779 23,932

    繰延税金負債 550,640 557,071

    再評価に係る繰延税金負債 78,437 78,437

    退職給付引当金 25,909 23,147

    役員退職慰労引当金 117,122 130,593

    負ののれん 5,489 6,587

    固定負債合計 2,573,778 2,435,770

  負債合計 30,784,048 24,514,179

純資産の部     

  株主資本     

    資本金 799,320 799,320

    資本剰余金 1,023,620 1,023,620

    利益剰余金 6,527,451 5,996,970

    自己株式 △1,737 △1,737

    株主資本合計 8,348,654 7,818,173

  評価・換算差額等     

    その他有価証券評価差額金 851,643 880,181

    繰延ヘッジ損益 △1,694 998

    土地再評価差額金 115,714 115,714

    為替換算調整勘定 △464,292 △348,748

    評価・換算差額等合計 501,371 648,146

  少数株主持分 406,006 400,297

  純資産合計 9,256,032 8,866,616

負債純資産合計 40,040,081 33,380,796
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(2）四半期連結損益計算書 

（第２四半期連結累計期間） 

  

（単位：千円）

    
前第２四半期連結累計期間 
（自 平成21年４月１日 
至 平成21年９月30日） 

当第２四半期連結累計期間 
（自 平成22年４月１日 
至 平成22年９月30日） 

売上高 29,085,755 43,131,820

売上原価 26,343,912 39,619,120

売上総利益 2,741,843 3,512,699

販売費及び一般管理費     

  給料及び手当 639,197 698,821

  貸倒引当金繰入額 643 3,649

  賞与引当金繰入額 183,634 265,057

  その他 1,068,086 1,383,888

  販売費及び一般管理費合計 1,891,561 2,351,417

営業利益 850,281 1,161,282

営業外収益     

  受取利息 2,117 1,844

  受取配当金 18,977 45,456

  受取賃貸料 15,393 －

  持分法による投資利益 4,681 7,101

  その他 19,921 42,704

  営業外収益合計 61,090 97,106

営業外費用     

  支払利息 54,889 95,060

  その他 21,528 30,025

  営業外費用合計 76,417 125,086

経常利益 834,954 1,133,302

特別利益     

  固定資産売却益 88 922

  特別利益合計 88 922

特別損失     

  固定資産処分損 203 228

  投資有価証券評価損 1,859 2,502

  その他 － 50

  特別損失合計 2,063 2,781

税金等調整前四半期純利益 832,979 1,131,443

法人税、住民税及び事業税 373,833 452,464

法人税等調整額 △18,251 △29,681

法人税等合計 355,582 422,782

少数株主損益調整前四半期純利益 － 708,661

少数株主利益 8,400 31,292

四半期純利益 468,996 677,368
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(3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書 

  

（単位：千円）

    
前第２四半期連結累計期間 
（自 平成21年４月１日 
至 平成21年９月30日） 

当第２四半期連結累計期間 
（自 平成22年４月１日 
至 平成22年９月30日） 

営業活動によるキャッシュ・フロー     

  税金等調整前四半期純利益 832,979 1,131,443

  減価償却費 183,846 176,387

  貸倒引当金の増減額（△は減少） 449 △1,643

  賞与引当金の増減額（△は減少） 49,131 123,133

  退職給付引当金の増減額（△は減少） 2,414 2,825

  受取利息及び受取配当金 △21,094 △47,300

  支払利息 54,889 95,060

  持分法による投資損益（△は益） △4,681 △7,101

  有形固定資産除売却損益（△は益） 115 △693

  売上債権の増減額（△は増加） △1,030,061 △5,580,959

  たな卸資産の増減額（△は増加） 455,954 △645,252

  仕入債務の増減額（△は減少） △579,610 1,957,791

  その他 171,495 △874,771

  小計 115,827 △3,671,079

  利息及び配当金の受取額 33,341 64,106

  利息の支払額 △54,729 △94,913

  法人税等の支払額 △213,545 △445,234

  営業活動によるキャッシュ・フロー △119,106 △4,147,121

投資活動によるキャッシュ・フロー     

  投資有価証券の取得による支出 △15,558 △15,925

  有形及び無形固定資産の取得による支出 △68,406 △150,779

  有形及び無形固定資産の売却による収入 8,913 1,403

  
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による

支出 
△29,951 －

  その他 4,452 △30,847

  投資活動によるキャッシュ・フロー △100,549 △196,148

財務活動によるキャッシュ・フロー     

  短期借入金の純増減額（△は減少） 460,930 4,080,671

  長期借入れによる収入 － 500,000

  長期借入金の返済による支出 △258,075 △251,600

  リース債務の返済による支出 △14,409 △10,702

  配当金の支払額 △146,886 △146,886

  少数株主への配当金の支払額 △24,329 △19,912

  財務活動によるキャッシュ・フロー 17,230 4,151,568

現金及び現金同等物に係る換算差額 △22,444 △25,566

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） △224,869 △217,268

現金及び現金同等物の期首残高 1,972,731 2,656,141

現金及び現金同等物の四半期末残高 1,747,861 2,438,873
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該当事項はありません。 

  

（事業の種類別セグメント情報） 

前第２四半期連結累計期間（自 平成21年４月１日 至 平成21年９月30日） 

（注）１．事業区分は売上集計区分によっております。 

２．各事業の主な内容 

(1）ケミカル事業………無機薬品・有機薬品・合成樹脂・電子部品・電子材料・染料・塗料・医薬品等の販売及び輸出入、染色試験受

託、環境型商品の販売 
(2）情報機器事業………ソフトウェア・コンピュータ機器販売並びにソフトウェア受託開発 

(3）機械設備事業………環境関連設備・産業用関連機械設備販売、塗装・防水工事及び設計施工 

(4）その他事業…………ダストコントロール商品の販売及びリース、携帯電話等の移動体通信機器事業、配送及び倉庫業、保険代理業 

（所在地別セグメント情報） 

前第２四半期連結累計期間（自 平成21年４月１日 至 平成21年９月30日）  

（注）１．国又は地域の区分は、主に地理的近接度によっております。 

２．日本以外の区分に属する主な国又は地域 

アジアその他………中国、香港、タイ、インドネシア、シンガポール、ベトナム、米国、ポーランド 

（海外売上高） 

前第２四半期連結累計期間（自 平成21年４月１日 至 平成21年９月30日） 

（注）１．地域は、地理的近接度により区分しております。 

２．各区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。 
(1）アジア……中国、香港、台湾、韓国、タイ、インドネシア、シンガポール、マレーシア、ベトナム、フィリピン 

(2）その他……ポーランド、トルコ、オーストラリア、カナダ、米国、ブラジル、アルゼンチン 

３．海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。 

(4）継続企業の前提に関する注記

(5）セグメント情報

  ケミカル事業 
（千円） 

情報機器事業
（千円） 

機械設備事業
（千円） 

その他事業
（千円） 計（千円） 消去又は全社 

（千円） 
連結

（千円） 

売上高        

(1）外部顧客に対する売

上高 
 26,329,049  1,851,258  268,754  636,692  29,085,755  －  29,085,755

(2）セグメント間の内部

売上高又は振替高 
 2,788  1,958  9,313  74,934  88,995  (88,995)  －

計  26,331,838  1,853,216  278,068  711,627  29,174,751  (88,995)  29,085,755

営業利益又は営業損

失（△) 
 788,661  383,888  △3,318  13,297  1,182,528  (332,247)  850,281

  日本（千円）
アジアその他

（千円） 計（千円）
消去又は全社 

（千円） 連結（千円）

売上高      

(1）外部顧客に対する売上高  18,954,849  10,130,906  29,085,755  －  29,085,755

(2）セグメント間の内部売上高

又は振替高 
 2,535,909  363,342  2,899,251  (2,899,251)  －

計  21,490,758  10,494,248  31,985,007  (2,899,251)  29,085,755

営業利益  1,057,569  132,628  1,190,197  (339,916)  850,281

  アジア その他 計

Ⅰ 海外売上高（千円）  10,497,532  228,842  10,726,375

Ⅱ 連結売上高（千円）              29,085,755

Ⅲ 連結売上高に占める海外売上高の割合（％）  36.1  0.8  36.9
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（セグメント情報） 

１．報告セグメントの概要 

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営

資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。 

当社グループは、当社及び連結子会社17社で構成されておりますが、取り扱う商品及びサービスに応じて、

その販売方法やサービスの提供方法、市場又は顧客の種類等が類似していることから、商品・サービス別に国

内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。 

したがって、当社は商品・サービス別に集約された事業セグメントから構成されており、「ケミカル事 

業」、「情報機器事業」及び「機械設備事業」の３つを報告セグメントとしております。 

「ケミカル事業」は、工業薬品・合成樹脂・電子部品・電子材料・染料・塗料・医薬品・金属資源・生活関

連資材・バイオ関連資材等を販売しております。「情報機器事業」は、ソフトウェア・コンピュータ機器販売

並びにソフトウェア受託開発等を行っております。「機械設備事業」は、産業用・環境関連機械設備の販売及

び建築工事の設計施工を行っております。  

２．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 

当第２四半期連結累計期間（自 平成22年４月１日 至 平成22年９月30日） 

（単位：千円）

（注）１．「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、移動体通信機器事業、ダストコントロール商品の販売及

びリース事業、保険サービス事業、配送及び倉庫事業等を含んでおります。 

２．セグメント利益の調整額 千円には、セグメント間取引消去 千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用

千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。 

３．セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。 

  

（追加情報） 

 第１四半期連結会計期間より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」（企業会計基準第17号 平成21

年３月27日）及び「セグメント情報等の開示に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第20号 平

成20年３月21日）を適用しております。  

該当事項はありません。  

  

  

  

報告セグメント 
その他 

（注）１ 
合計 

調整額 
（注）２ 

四半期連結 
損益計算書 

計上額 
（注）３ 

ケミカル  情報機器 機械設備 計

売上高    

外部顧客への 

売上高 
 39,973,392  1,884,508  667,411 42,525,312 606,508  43,131,820  －  43,131,820

セグメント間の

内部売上高 
又は振替高 

 10,349  36,757  16,528 63,635 92,332  155,968  △155,968  － 

計  39,983,741  1,921,265  683,940 42,588,947 698,840  43,287,788  △155,968  43,131,820

セグメント利益  1,216,330  280,524  7,197 1,504,051 1,212  1,505,264  △343,981  1,161,282

△343,981 43,666

△387,648

(6）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
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４．補足資料 （連結参考資料） 

(1) 連結業績予想（平成２２年４月１日～平成２３年３月３１日）           （百万円未満切捨て） 

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益  
１株当たり

当期純利益

平成２３年３月期予想(Ａ) 90,000 2,280 2,220 1,280 122円00銭 

平成２２年３月期実績(Ｂ) 65,917 1,861 1,832 1,021 97円36銭 

増 減 額 （ Ａ － Ｂ ） 24,083 419 388 259 24円64銭 

増 減 率 36.5％ 22.5％ 21.2％ 25.3％ 25.3％ 

 

(2) 連結売上高及び連結利益実績の推移                        （百万円未満切捨て） 

期別 売上高 増減率 営業利益 増減率 経常利益 増減率 当期純利益 増減率 

平 成 1 8 年 9 月 29,861 11.5% 713 10.4% 771 15.7% 482 21.2%

平 成 1 9 年 9 月 31,822 6.6% 768 7.7% 851 10.4% 535 11.0%

平 成 2 0 年 9 月 36,154 13.6% 999 30.0% 1,055 23.9% 590 10.3%

平 成 2 1 年 9 月 29,085 △19.6% 850 △14.9% 834 △20.9% 468 △20.6%

平 成 2 2 年 9 月 43,131 48.3% 1,161 36.6% 1,133 35.7% 677 44.4%

平 成 1 9 年 3 月 60,023 9.7% 1,273 △2.3% 1,468 7.9% 883 32.8%

平 成 2 0 年 3 月 66,101 10.1% 1,634 28.3% 1,771 20.6% 1,043 18.1%

平 成 2 1 年 3 月 65,997 △0.2% 1,447 △11.5% 1,523 △14.0% 821 △21.2%

平 成 2 2 年 3 月 65,917 △0.1% 1,861 28.6% 1,832 20.3% 1,021 24.3%

平成23年3月(予想) 90,000 36.5% 2,280 22.5% 2,220 21.2% 1,280 25.3%
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(3) 連結海外売上高の推移          （百万円未満切捨て） 

期 別 海外売上高 増減率 対連結売上高比

平 成 1 8 年 9 月 7,093 26.9% 23.8% 

平 成 1 9 年 9 月 8,341 17.6% 26.2% 

平 成 2 0 年 9 月 10,769 29.1% 29.8% 

平 成 2 1 年 9 月 10,726 △0.4% 36.9% 

平 成 2 2 年 9 月 21,110 96.8% 48.9% 

平 成 1 9 年 3 月 14,201 21.9% 23.7% 

平 成 2 0 年 3 月 18,030 27.0% 27.3% 

平 成 2 1 年 3 月 20,752 15.1% 31.4% 

平 成 2 2 年 3 月 26,795 29.1% 40.7% 

平成23年3月(予想) 44,100 64.6% 49.0% 
 

 

(4) 報告セグメント別売上高                           （百万円未満切捨て） 

セグメント 平成21年9月 構成比 平成22年9月 構成比 増減率 平成23年3月(予想) 構成比

ケ ミ カ ル 26,329 90.5% 39,973 92.7% 51.8% 81,600 90.7%

情 報 機 器 1,851 6.4% 1,884 4.4% 1.8% 4,800 5.3%

機 械 設 備 268 0.9% 667 1.5% 148.3% 2,400 2.7%

そ の 他 636 2.2% 606 1.4% △4.7% 1,200 1.3%

合 計 29,085 100.0% 43,131 100.0% 48.3% 90,000 100.0%
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（個別参考資料） 

(1) 個別業績予想（平成２２年４月１日～平成２３年３月３１日）           （百万円未満切捨て） 

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益 
１株当たり

当期純利益

平成２３年３月期予想(Ａ) 50,400 1,460 1,640 1,000 95円31銭 

平成２２年３月期実績(Ｂ) 43,109 1,325 1,563 854 81円42銭 

増 減 額 （ Ａ － Ｂ ） 7,291 135 77 146 13円89銭 

増 減 率 16.9％ 10.2％ 4.9％ 17.1％ 17.1％ 

 

(2) 個別売上高及び個別利益実績の推移                        （百万円未満切捨て） 

期別 売上高 増減率 営業利益 増減率 経常利益 増減率 当期純利益 増減率 

平 成 1 8 年 9 月 24,013 6.0% 490 △1.4% 563 9.6% 369 18.1%

平 成 1 9 年 9 月 26,034 8.4% 616 25.7% 672 19.4% 422 14.3%

平 成 2 0 年 9 月 28,857 10.8% 863 40.0% 902 34.1% 524 24.0%

平 成 2 1 年 9 月 20,109 △30.3% 608 △29.5% 716 △20.6% 434 △17.0%

平 成 2 2 年 9 月 25,461 26.6% 750 23.3% 822 14.8% 508 16.9%

平 成 1 9 年 3 月 48,897 5.2% 962 △3.4% 1,146 3.5% 667 26.3%

平 成 2 0 年 3 月 54,858 12.2% 1,380 43.3% 1,511 31.8% 896 34.3%

平 成 2 1 年 3 月 50,202 △8.5% 1,281 △7.2% 1,341 △11.2% 778 △13.2%

平 成 2 2 年 3 月 43,109 △14.1% 1,325 3.4% 1,563 16.6% 854 9.8%

平成23年3月(予想) 50,400 16.9% 1,460 10.2% 1,640 4.9% 1,000 17.1%
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(3) 個別海外売上高の推移          （百万円未満切捨て） 

期 別 海外売上高 増減率 対個別売上高比

平 成 1 8 年 9 月 3,326 △1.3% 13.9% 

平 成 1 9 年 9 月 4,556 37.0% 17.5% 

平 成 2 0 年 9 月 5,055 11.0% 17.5% 

平 成 2 1 年 9 月 3,128 △38.1% 15.6% 

平 成 2 2 年 9 月 5,215 66.7% 20.5% 

平 成 1 9 年 3 月 7,250 2.9% 14.8% 

平 成 2 0 年 3 月 10,380 43.2% 18.9% 

平 成 2 1 年 3 月 8,128 △21.7% 16.2% 

平 成 2 2 年 3 月 7,251 △10.8% 16.8% 

平成23年3月(予想) 10,100 39.3% 20.0% 
 

 

(4) 個別部門別売上高                              （百万円未満切捨て） 

部  門 平成21年9月 構成比 平成22年9月 構成比 増減率 平成23年3月(予想) 構成比

ケ ミ カ ル 18,540 92.2% 23,831 93.6% 28.5% 46,350 92.0%

情 報 シ ス テ ム 1,547 7.7% 1,595 6.3% 3.1% 4,000 7.9%

環 境 ・ そ の 他 21 0.1% 35 0.1% 65.6% 50 0.1%

合 計 20,109 100.0% 25,461 100.0% 26.6% 50,400 100.0%
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